
 
 
 
 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด 
เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์การทำประกันชีวิตเพิ่มของสมาชิกท่ีกู้เงินพิเศษ ปี 2569 

............................................................... 
  อาศัยอำนาจตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้                  
แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2567 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการ สอ.พช. (ชุดที่ 42) ได้มีมติที่ประชุม                  
ครั้งที่ 14/2568 เมื่อวันพุธที่ 17 ธันวาคม 2568 เห็นชอบให้สมาชิกสหกรณ์ฯ ที่กู้เงินพิเศษจัดทำประกันเพ่ิม                     
เพ่ือเป็นหลักประกันเงินกู้พิเศษภาคสมัครใจโดยไม่จำกัดจำนวนขั้นต่ำของผู้ทำประกัน และช่วยลดภาระหนี้สินแทน
ผู้ค้ำประกันกรณีผู้กู้เสียชีวิต โดยกำหนดหลักเกณฑ์การทำประกันเพิ่มกรณีกู้เงินกู้พิเศษ ดังนี้ 

1. การทำประกันเงินกู้พิเศษภาคสมัครใจ ให้สมาชิกทำประกันกับบริษัทที่สหกรณ์ฯ กำหนด                     
มีระยะเวลาการรับประกัน ตั้งแต่วันที่สมาชิกขอเอาประกันภัย และต่ออายุการทำประกันทุกปี จนกว่าจะหมดหนี้
กับสหกรณ์ฯ 

2. เกณฑ์การทำประกันมีเงื่อนไข ดังนี้ 
2.1 ประเภทของผู้ทำประกัน มีรายละเอียดตามตาราง ดังนี้ 

 

สมาชกิสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด 
อายุ ณ วัน 

ขอเอาประกัน 
อายุ ณ วัน 

สิ้นความคุ้มครอง 
ปฏิเสธสนิไหมเงื่อนไข 

180 วัน 

สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด 
อายุ + ระยะเวลา

กู้ไม่เกิน 70 ป ี
75 ปีบริบูรณ ์ ม ี

 

  2.2 สมาชิกท่ีประสงค์ทำประกันเงินกู้พิเศษมีจำนวนหนี้เงินกู้พิเศษ สหกรณ์ฯ จะกำหนด      
ทุนประกันและค่าเบี้ยประกันจากข้อมูลสมาชิก ณ วันท่ีสหกรณ์ฯ อนุมัติเงินกู้พิเศษให้กับสมาชิก ให้ทำประกันเพิ่ม
ดังนี้ 
 

แผน 
ทุนประกัน 

(บาท) 
จำนวนหนี้ที่เอาประกัน 

(บาท) 
อัตราค่าเบี้ยประกันต่อปี 

(บาท) 
1 100,000  1,001 – 100,000  700  
2 200,000  100,001 – 200,000  1,400  
3 300,000  200,001 – 300,000  2,100 
4 400,000  300,001 – 400,000  2,800 
5 500,000  400,001 – 500,000  3,500  

 
 
 

 



 
-2- 

 
   3. การชำระค่าเบี้ยประกัน สำหรับสมาชิกที่กู้เงินพิเศษครั้งแรก สหกรณ์ฯ จะหักเงินค่าเบี้ยประกัน 
จากเงินกู้พิเศษท่ีได้อนุมัติ โดยคำนวณค่าเบี้ยประกันตามระยะเวลาเป็นรายวันนับจากวันที่กู้จนถึงวันสิ้นปีกรมธรรม์ 
(31 มีนาคม ของทุกปี) ส่วนการทำประกันปีถัดไปซึ่งเป็นการทำประกันต่ออายุ สหกรณ์ฯ จะหักเงินค่าเบี้ยประกัน
จากบัญชีเงินได้รายเดือนของสมาชิกโดยจะเรียกเก็บเงินรายเดือน ในช่วงที่ครบกำหนดการเอาประกันของทุกปี 
 4. เงื่อนไขการรับประกันและความคุ้มครอง  
     4.1 คุ้มครองการเสียชีวิต  กรณี เจ็บป่วย จะได้รับเงินสินไหมทดแทนตามจำนวนเงิน                          
เอาประกันภัย  
     4.2 คุ้มครองการเสียชีวิต กรณีประสบอุบัติเหตุ  จะได้รับเงินสินไหมทดแทนตามจำนวนเงิน        
เอาประกันอุบัติเหต ุ 
     4.3 คุ้มครองการเสียชีวิต กรณีประสบอุบัติเหตุสาธารณภัยตามเงื่อนไขของอุบัติเหตุสาธารณภัย
จะได้รับเงินเอาประกันภัยเพิ่มอีก 2 เท่าของจำนวนเงินเอาประกันอุบัติเหตุ 
     4.4 คุ้มครองการสูญเสียอวัยวะจากอุบัติเหตุ ได้แก่ สูญเสีย ขา แขน สายตา นิ้วมือ จ่ายเงิน                 
ค่าสินไหมทดแทนกรณีสูญเสียอวัยวะจากอุบัติเหตุ  ดังนี้ 
           4.4.1 สูญเสียอวัยวะ ขา แขน สายตา 2 ใน 6 ข้าง จ่าย 100 % ของจำนวนเงินเอาประกันภัย
อุบัติเหตุ 
                        4.4.2 สูญเสียอวัยวะ ขา แขน สายตา 1 ใน 6 ข้าง จ่าย 60 % ของจำนวนเงินเอาประกันภัย
อุบัติเหตุ 
      4.5 คุ้มครองทุพพลภาพสิ้นเชิงถาวรทุกกรณี ทั้งจากอุบัติเหตุและเจ็บป่วย  จ่าย 100% ของ
จำนวนเงินเอาประกันภัย ทั้งนี้ เมื่อบริษัทจ่ายเงินสินไหมให้แล้วในปีต่อไปบริษัทจะไม่รับประกันภัยต่อเนื่องจาก
สมาชิกตกเป็นบุคคลทุพพลภาพสิ้นเชิงถาวรแล้ว  

    4.6 ข้อยกเว้น การจ่ายเงินสินไหมทดแทน มีดังนี ้
           4.6.1 ผู้เอาประกันฆ่าตัวตายด้วยความสมัครใจ ภายใน 1 ปี นับแต่วันที่เข้าร่วมโครงการ 
หรือผู้เอาประกันภัยถูกผู้รับผลประโยชน์ฆ่าตาย   
           4.6.2 ผู้เอาประกันภัยรายใหม่ที่มีสุขภาพร่างกายไม่แข็งแรงสมบูรณ์หรือป่วยเป็นโรค
ร้ายแรง ก่อนการเริ่มเอาประกันหรือการปรับทุนประกันเงินกู้สามัญระหว่างปี  เว้นแต่ผู้เอาประกันภัยนั้นได้            
เอาประกันภัยตามสัญญานี้มาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 180 วัน  

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
       

    ประกาศ ณ วันที่  4  กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2569                     
 
 
 
                       (นางสาวขนิฏฐา  กาญจนรังษีนนท์) 
                                 ประธานกรรมการ  
                                                                สหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด 


